Quamplurimi, tam ex nostris, quam ex Theologis videntur in àequivocum incidisse, quod D. Covarruv. initio hujus capituli prænotavit, usuram

A 2 definiens,

4 Novæ Additiones ad D.Covarruvias

definientes, quod sit *Lucrum ex mutuo*, aut quod accedit sorti causâ mutui; quia non explicant usurâ naturam, ut est illicita, ac criminosa negotiatio; sed commodum, ac lucrum, quod per illam capit. Ita Tusch. lit. V, concl. 336. Trullench. in *Decalog.* lib. 7. cap. 19. dub. 2. num. 1. Jul. Clar. §. *Usura*, num. 1. Leotard. de *usur.* lib. 1. q. 1. n. 2. Laur. de Rodulph. eod. tract. in *princ.* n. 1. Petr. Greg. *Syntagma*, lib. 22. cap. 3. num. 2. Theat. *vitæ hum. verbo Usura*, in *princ.* Sot. de *just.* & *jur.* lib. 6. q. 1.

Ibi: *Lucrum ideo diximus.*

17 Non est usura cum mutuariario pacisci, ut aliâs debitum mutuanti persolvat, depositum reddat, ne injuriam inferat, & alia hujuscemodi in pactum deducere mutui causâ, quia lucrum non percipitur ex illo principaliter. Trullench. ubi proxime, Less. dub. 3. n. 18. Azeved. in l. 1. n. 16. tit. 6. lib. 8. Recop. Molin. sup. n. 5. in fin. Sot. ubi proxime.

Ibi: *Sicuti constat omnium ferè consensu.*

18 Conventio est usuraria, quâ mutuariarius astrin- gitur juris vinculo, & ex justitia simile beneficium mutuanti aliquando indigenti conferre; quia licet mutuum debeat fieri gratuitò, obligatio tamen ad mutuandum pretio estimabilis existimat, cùm ad id nullus regulariter teneatur Molin. sup. tract. 2. disp. 308. n. 5. Trullench. d. c. 19. dub. 6. n. 1. in fin. Licebit tamen etiam expreßè inter contrahentes agi, ut mutuariarius agenti in futurum creditori similiter subveniat ex gratitudine, & antidotali obligatione, ita ut in externo, nec in interno foro maneat astrictus. Imò si creditor agnoscat mutuariarium ingratum, nec ab illo par beneficium sub necessitatibus tempus reportaturum, poterit à mutuo abstinere, illud ut indigno dene- gans postulant. Ita Molin. præhabita disceptatione, ead. disp. 308. n. 5. & per tot. Azev. d. l. 1. n. 16. Less. sup. d. c. 20. dub. 8. n. 5. Trullench. dub. 6. n. 2. Sot. d. lib. 6. q. 2. Villalob. tract. 22. diff. 4. & alii apud Dian. quem consulas part. 1. tract. 8. resol. 19. Leotard. de *usur.* q. 71. n. 4. Cenc. de *censib.* q. 57. num. 1.

19 Quid si ita aliquis pecuniam credit, ut mutuariarius illi frumentum, aut oleum mutuò det statim? Hanc conventionem, modò magis non gravetur ex mutatione frumenti, qui pecuniam desiderat, liceitam opinantur Less. d. dub. 8. n. 5. Trullench. ubi proxime, num. 1. Molin. num. 7. Sot. ubi proxime, & alii quos refert Dian. sup. resol. 60. qui contrà sententiam non oblitus, utramque sententiam probabilem reputat.

20 Utrum liceat mutui causâ convenire, ut mutuariarius teneatur emere à creditore, ejus agrum colere justo pretio, aut triticum ad ipsius molendinum asportare molendum: questionis est. Et communiter placet, usurarium censeri tale pa- cillum, si ex rigore justitiae debitor obligetur; se- cundus si ex gratitudine ad hanc mutuò invitetur, de quo Less. de *justit.* & *jur.* lib. 2. cap. 20. dub. 8. num. 5. Trullench. in *Decal.* lib. 7. cap. 19. dub. 6. num. 2. Villalob. dict. tract. 22. diff. 4. num. 4. Dian. d. resolut. 59. in fin. Morl. Emp. *Jur.* part. 1. tit. de *reb.* cred. quest. 25. n. 22. Molin. disp. 309. numer. 15. & disputat. 310. numer. 1. Leotard. de *usur.* quest. 16. à num. 13. Bolaños comm. terrest. lib. 2. cap. 1. num. 7. Sed si ex his pactioni-

bus nullum sentiat mutuariarius incommodum usura non erit peccatum grave, sed veniale dun- taxat. Villalob. num. 5. Vide D.Covar. cap. seqq. n. 5. vers. *Tertiò.*

Hic ad præmissa meminisse oportet, quod sub 21 SS. P. Innocentio X I. ad annum 1679. dam- nata est communis opinio, quæ docet usuram non committi, si quid ultra sortem mutui causâ exigatur, non ex justitia, sed ex gratitudine, ac benevolentia debitoris: quæ est quadragesima se- cunda inter propositiones reprobatas per Sacram Congregationem Sanctæ Inquisitionis.

Vers. *Hinc justissimè creditor.*

Licet creditori ratione lucri cessantis, aut dam- ni emergentis quidquam ultra sortem exigere, nec lucrum dicit potest quod præstatur pro satisfac- tione jactura, quam ob parentiam creditæ pecunia mutuans patitur; atque ita hoc interesse definitur ut sit, Quod accedit sorti pro reparatione lucri ces- santis, aut danni emergentis culpâ, dolo, vel causa debitoris. Petr. Greg. *Syntagma*, lib. 21. cap. 10. n. 3. Ut autem hoc exigi posse, plura desiderantur, ut videre licet apud Barbof. in collect. cap. *Conquestus*, n. 7. de *usur.* Azeved. in l. 1. à n. 16. tit. 6. lib. 8. recop. Molin. sup. disputat. 316. Villalob. d. tract. 22. diff. 7. num. 4. & diff. 8. num. 6. cum seqq. quibus concurrentibus justa estimatio veri danni emergentis, aut lucri cessantis, absque usurâ scrupulo extra sortem percipitur, ut fatentur præter nuper laudatos ferè innumeris, quos recentur Bar- bosa ubi proxime, Hermos. in l. 10. gloss. 4. num. 1. tit. 1. p. 5. illis jungas Greg. Lop. in l. 31. gloss. 2. tit. 11. p. 5. Trullench. sup. d. lib. 7. cap. 19. dub. 8. n. 4. & dub. 9. n. 2. Diana p. 1. tract. 8. resol. 19. Leotard. de *usur.* q. 71. n. 4. Cenc. de *censib.* q. 57. num. 1.

Quavis interesse ex interesse minimè debeatur. 22 inter eundem creditorem ac debitorem, Tondut. q. 9. civil. c. 21. n. 10. Cenc. sup. q. 33. n. 8. ubi plu- res, Hermos. cum aliis d. gloss. 4. n. 280. nihilominus si id transeat in sortem per novationem con- tractus, ejusdem interesse in posterum præstabitur. Tondut. ex aliis q. 97. n. 7. Dian. part. 1. tract. 8. resol. 19. de quo latissimè Hermosilla ubi proxime, & videoas legem 13. tit. 18. lib. 5. Recop. Et ut ra- dicitus tractatum de interesse percallere valcas, sat erit evolvere quæ tradunt idem Hermosilla d. gloss. 4. Molin. ex disp. 314. Leotard. q. 71. & 72.

Ibi: *Diximus lucrum aliquid.*

Amicitia utrum in pactum deduci possit in mu- tuo? questionis est, cuius meminimus in addit. var. lib. 1. cap. ult. n. 39. ibi laudatos consulas, ac Trullench. d. c. 19. dub. 1. n. 1. Molin. disp. 303. n. 5. Azeved. in d. l. 1. n. 32. Sed non censebitur usura- riis, qui pecuniam credit homini munifico, & li- berali erga amicos ea mente, ut contracta per mu- tuum amicitia, à mutuariario aliquid percipiat, etsi alii non foret mutuaturus. Trullench. dub. 3. n. 2. Less. de *justit.* & *jur.* lib. 2. cap. 20. dubitat. 5. à num. 37. de quo cogitandum, ob notata sup. num. 21.

Vers. *Ultimo loco proposuimus.*

Usura, nisi interveniat mutuum, saltem im- 25 mutum, seu palliatum, non committitur.

Trullench.

Varias Resolut. Lib. III. Cap. I. 5

Trullench. d. cap. 19. dub. 2. n. 1. Petr. Greg. de *usur.* lib. 3. cap. 3. n. 7. Azeved. sup. n. 33. Villalob. d. tract. 22. diff. 2. n. 3. Felician. de *censib.* lib. 1. cap. 5. num. 14. Parlad. *quotidian.* lib. 2. cap. 2. n. 7. Tusch. lit. V, concl. 337. num. 26. Carleval. de *judic.* tit. 3. disp. 8. num. 101. licet aliud fusè tue- tur Leotard. d. q. 7. 1. ex n. 6.

26 Ex qua communis resolutione deducitur, ut extra mutuum licet pro usu pecunia aliquid capere, veluti cùm ad ostentationem, & pompam traditur per contractum locationis Caroc. de *locat.* rub. de *location.* vettigal. quest. 17. tit. de *reb.* quæ *usu consum.* & *rubric.* de *usur.* q. 4. ex num. 2. Villalob. ubi proxime, Molin. disp. 303. num. 7,

Ad Num. 3.

27 Gener, qui pro dote sibi promissa à locero rem fructiferam, ut fundum, in pignus accipit, fructus ex eo perceptos non teneat in sortem computare Molin. disp. 321. num. 1. Trullench. in *Decalog.* lib. 7. cap. 9. dub. 14. num. 6. Villalob. in *Sum. tom. 2.* tract. 22. diff. 12. num. 1. Less. de *justit.* & *jur.* lib. 2. cap. 19. dub. 16. num. 142. Cujac. in cap. 1. de *feud.* Merlin. de *pignor.* lib. 5. quest. 45. num. 40. Leotard. de *usur.* q. 28. num. 39. Gait. de *crediti.* cap. 4. num. 1034. quamplures apud Bar- bos. in collect. cap. *Salubriter*, num. 1. de *usur.* ac Hermos. in l. 10. gloss. 4. num. 149. tit. 1. p. 5. quod speciale est, cum regulariter omnis creditor fructus pignoris lucrari prohibetur, alioqui reus usurâ censebitur, ut latè per Merlin. lib. 5. d. q. 45. num. 1. Leotard. sup. q. 11. num. 1. Molin. disp. 535. num. 2. Pacific. de *Salvian.* interd. inspect. 4. cap. 1. num. 46. Geg. Lop. in l. 2. gloss. 4. tit. 13. p. 5. Cened. ad *Decret.* collect. 6. num. 1. Barbos. in collect. cap. *Cum contrâ*, n. 3. de *pignor.* ubi pro- batur, & in d. l. partit. 1. & 2. C. de *usur.* Quæ imputatio in sortis diminutionem, seu extin- ctionem, ac pignoris liberationem ipso jure con- tingit, & operatur, l. 1. C. de *distract. pignor.* Merlin. sup. n. 3. Sed hoc ita de fructibus con- sumptis sub solutionis tempus; nam exstante una cum re oppignorata restituti debent. Greg. Lop. & Molin. ubi proxime, Merlin. n. 18. Leotard. ex n. 37. Imò si fructus ejus sint naturæ: ut in tempus solu- tionis possint illæ servari, ipsos consumere creditori non licet. Greg. Lop. ac Molina *ibidem.*

28 Consequenter inspicendum occurrit, utrum permittatur marito usus rei infructiferæ, quam pignori accepit, ampliata decisione dicti capit. *Salubriter?* Et certi juris est hoc cuivis creditori interdictum esse, qui si invito debitore utatur pi- gnore, furti tenetur, l. 3. tit. 14. p. 7. *Si pignore 56. de furt.* §. Furti autem, *Infb. de oblig.* quæ ex delict. na/c. Tusch. lit. F, concl. 553. rum. 6. Molin. ubi proxime, num. 1. sin autem ex pacto, reus erit usuræ, Molin. *ibidem.* Leotard. d. q. 11. n. 7.

29 Verumtamen in marito aliud videtur dicen- dum, quia si pignora accepit, quæ valeant ad onera matrimonii sublevanda deservire, ut servos, domum, supellecitem, ac similia, eis uti licebit: tum propter rationis identitatem, quæ in fructibus lucrandis reperitur. Nec interest quod consti- tutio Pontificis exorbitans censeatur; nam & in his ex paritate rationis locus ampliationi dabi- tur in causa favorabili, qualis ea est, in qua ver- sum, sicut observavimus addit. *variar.* lib. 2. cap. 5. n. 44. Tum etiam quia non debet cui plus licet, quod minus est non licere, l. non debet.

Ibi: *Ex his verò quidam.*

Verus intellectus ad dictum capit. *Salubriter*, 33 hic traditur; nam communiter sentiunt Interpre- tes, marito fructus pignoris cedere proper onera matrimonii, quæ supportat antequam dotem capiat: in quo consideratur damnum emergens, cùm de propria substantia sumptus faciat; & lu- crum cessans, quia caret dotis redditibus, quos percipere posset: nec desideratur, quod maritus proberet, ut catéri credores, aliud damnum sibi contigisse, aut occasionem lucrandi amissam ex

A 3 defectu